Te, fons salútis Trínitas,  
 Colláudet omnis spíritus,  
 Quibus Crucis victóriam  
 Largítris, adde præmium. Amen.

In spíritu humilitá-  
 tis, et in ánimo con-  
 trito suscipiámur à te,  
 Dómine : et sic fiat  
 sacrificium nostrum in  
 conspéctu tuo hódie,  
 ut pláceat tibi, Dómi-  
 ne Deus.

Admítenos, Señor, en  
 espíritu de humildad y co-  
 razon contrito : y de tal  
 manera sea hoy ofrecido  
 este sacrificio, Señor Dios,  
 en tu presencia que te sea  
 agradable.

*Vuelto al pueblo al lado del evangelio dice :*

Orate fratres, ut  
 meum ac vestrum sa-  
 crificium acceptábile  
 fiat apud Deum Patrem  
 omnipoténtem.

Orad, hermanos, para  
 que este sacrificio mio y  
 vuestro sea agradable á  
 Dios Padre Todopoderoso.

*Vuelve por el mismo lado, y dice :*

OREMOS.

Instruidos por los preceptos saludables del Señor, y segun la forma de la institucion divina, que nos ha sido ordenada, nos atrevemos á decir :

Padre nuestro, que estás en los cielos.

Santificado sea el tu nombre.

Venga á nos el tu reino.

Hágase tu voluntad, así en la tierra como en el cielo.

El pan nuestro de cada dia, dánosle hoy.

Y perdónanos nuestras deudas, así como nosotros perdonamos á nuestros deudores.

Y no nos dejes caer en tentacion.

R. Mas libranos de mal.

*En habiendo dicho el Sacerdote Amen, extendidas como antes las manos, proseguirá en cantoferial.*

ORÉMUS.

Præcéptis salutáribus móniti, et divína institutióne formáti, audémus dicere :

Pater noster, qui es in cælis :

Sanctificètur nomen tuum.

Advéniat regnum tuum :

Fiat volúntas tua, sicut in cælo, et in terrá.

Panem nostrum quotidianum da nobis hódie.

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

Et ne nos inducas in tentationem.

R. Sed libera nos á malo.

Libera nos, quæsumus, Dómine, ab omnibus malis, præteritis, præsentibus, et futuris : et intercedente beatá et gloriósá semper vírgine Dei genitrice María, cum beátis Apóstolis tuis Petro et Paulo, atque Andréá, et omnibus Sanctis, da propítius pacem in diébus nostris : ut, ope misericordiæ tuæ adjúti, et à peccáto simus semper liberi, et ab omni perturbatióne secúri ; per eúndem Dóminum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit.

Libranos, Señor, de todos los males pasados, presentes y venideros : y por intercesion de la bienaventurada y gloriosa siempre Virgen María Madre de Dios, y de tus bienaventurados apóstoles Pedro y Pablo, y Andrés y todos los santos, danos benigno la paz en nuestros dias ; para que ayudados con el auxilio de tu misericordia, perseveremos siempre limpios de pecado y libres de toda perturbacion. Por el mismo Señor Jesucristo, etc.